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Anotace:

Zpracování obrazu z pixelových detektorů při radiografii nabitými částicemi je předmětem této

práci. Pro sběr dat jsou využity hybridní polovodičové pixelové detektory Timepix a Timepix3 (na

bázi ASIC čipů). Experimenty, které jsou součástí této práce, byly pořízeny na různých dostupných

urychlovačích a byly pro ně využity svazky urychlených protonů. V rámci zpracování obrazu z

protonové radiografie byly rozvinuty nové radiografické metody. Jsou zde popsány jednotlivé

experimenty, jejich příprava, postup a vyhodnocení. Metoda protonové radiografie využívá nový

princip získávání kontrastního obrazu. Zatímco v klasické radiografii a i ve fotografii je získáván

kontrast měřením rozdílné intenzity ozáření, tak u protonové radiografie je zkoumán pokles energie

jednotlivých protonů po průchodu vzorkem. Každý proton zanechá v detektoru stopu (klastr), kterou

můžeme dále analyzovat a zkoumat jednotlivé její parametry. K analýze radiografických dat byly

navrženy a vytvořeny programové systémy, které hromadně načetly data a uložily jednotlivá spektra.

U prvního experimentu pořízeného na synchrotronu v Heidelbergu byly optimalizovány a

vyhodnoceny metody výpočtů přesných souřadnic dopadů protonů. Tímto výpočtem je možné získat

subpixelové rozlišení. Při analýze dat z dalších experimentů byly zkoumány možnosti zobrazování

radiogramů na základě různých parametrů jednotlivých klastrů. Pomocí vytvořených programových

systémů byly vykresleny radiogramy z jednotlivých měření zvlášť pro každý vzorek. Iterativním

procesem byly zobrazeny všechny obrázky z jednoho celého experimentu při jednom běhu daného

programového systému. Výsledné radiogramy byly mezi sebou porovnávány jak na základě statistiky

klastrů, tak i na základě jednotlivých parametrů popř. jejich výběru. Nakonec byly jednotlivé výsledky

zhodnoceny.
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Title of the Thesis:

IMAGE PROCCESING FROM PIXEL DETECTOR IN PROTON

RADIOGRAPHY

Abstract:

Image processing from pixel detector in proton radiography is dealt in this thesis. The data

were recorded by detectors Timepix and Timepix3 which are based on ASIC chips. Proton

radiography experiments which are descripted in the thesis were realized on available accelerators.

The description of experiments contains preparation, process and analysing data and evaluation of

results. Proton radiography method uses a new principle for obtaining contrast image. Classical

radiography similarly like photography uses different intensity of the beam or light to create contrast

image. Opposite to, proton radiography contrast imaging is based on measurement of energy decrease

of individual protons after passing through sample. Each proton creates the trace in the detector

(cluster), which can be analysed. We can also examine individual cluster parameters. The computer

programme systems were developed for analysing of radiographic data. All data of one measurement

with one sample were loaded and analysing together. The cluster sizes histograms, energy and height

spectra were made and automatically saved as pictures files. Individual methods for calculating of

accurate coordinates of centroids were optimized and evaluated for data of first experiment at

Heidelberg synchrotron. The subpixel resolution was obtained using the accurate coordinates. The

possibilities of imaging radiographies based on other cluster parameters were examined for data of

other experiments. The developed computer programme system imaged all radiographies and saved

them. It was made for each sample separately but during one programme running thanks iterative

process. Final radiographies were compared each other. The cluster statistics and individual

parameters were evaluated as results.
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Seznam použitých symbolů

A [Bq] Aktivita zdroje záření vyjadřující počet rozpadů za jednotku času

t [s] čas

N (t) [-] počet radionuklidů v čase t

λ [s
-1

] rozpadová konstanta

N0 [-] počáteční počet radionuklidů

T1/2 [s] poločas rozpadu

E [J] energie

E [eV] energie v elektronvoltech (1 [eV] odpovídá 1,602∙10
-19

[J])

h [J∙s] Planckova konstanta

ν [s
-1

] frekvence elektromagnetické vlny

A nukleonové číslo

Z protonové číslo

α alfa (záření)

β beta (záření)

γ gama (záření)

X𝑍
𝐴 mateřský radionuklid

Y𝑍±1
𝐴 radionuklid vzniklý beta rozpadem

Y𝑍−2
𝐴−4 radionuklid vzniklý alfa rozpadem

α2
4 alfa částice

β
-

beta mínus částice (elektron emitovaný beta rozpadem)

β
+

beta plus částice (pozitron emitovaný beta rozpadem)

ν neutrino

ν̅ antineutrino

𝐸𝑒− [eV] energie elektronu vzniklého vnitřní konverzí

𝐸𝑒𝑥 [eV] energie uvolněná při excitaci jádra

𝐸𝑣𝑎𝑧 [eV] vazební energie

Be4
9 izotop Berilia-9

C6
12 izotop Uhlíku-12

n0
1 neutron

S [eV∙m
-1

] lineární přenos energie

x [m] délka trajektorie částice

e [C] náboj elektronu

z [C] náboj primární částice

m0 [kg] klidová hmotnost (elektronu)
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v [m∙s
-1

] rychlost (částice)

c [m∙s
-1

] rychlost světla

N [-] počet atomů v jednotce objemu

I [eV] střední potenciál excitace a ionizace

(
𝑑𝐸

𝑑𝑥
)

𝑐
[eV∙m

-1
] lineární přenos energie daný srážkami

(
𝑑𝐸

𝑑𝑥
)

𝑟
[eV∙m

-1
] lineární přenos energie daný radioaktivními ztrátami

β [-] poměr rychlosti elektronů vůči rychlosti světla

ϑ [rad] úhel o který změní foton svoji trajektorii při interakci s atomovým obalem

m0c
2
[eV] klidová energie (fotonu)

ts [s] doba sběru

X matice kalibrovaných hodnot v [keV]

Y matice naměřených hodnot ToT v [µS]

A kalibrační matice

B kalibrační matice

C kalibrační matice

T kalibrační matice prahových hodnot

x0 [px] x-ová souřadnice hranového bodu

y0 [px] y-ová souřadnice hranového bodu

r [px] poloměr pomocné kružnice, jejíž středem jsou souřadnice hranového bodu

φ [rad] úhel, pro nějž je počítán bod na kružnici

x (φ) [px] x-ová souřadnice bodu počítaného pro úhel φ

y (φ) [px] y-ová souřadnice bodu počítaného pro úhel φ

f (x,y) [px] funkce 2D Gaussiánu

c1 [px] dislokace Gaussiánu

c2 [keV] výška Gaussiánu

c3 [px] x-ová souřadnice středu Gaussiánu

c4 [px] šířka Gaussiánu

c5 [px] y-ová souřadnice středu Gaussiánu

c6 [px] hloubka Gaussiánu

Hnorm x,y [-] normovaná hodnota na souřadnicích x a y

Hx,y [keV] hodnota energie na souřadnicích x a y

m [px] délka strany čtvercového výřezu

∑ 𝑯𝑥0+𝑖, 𝑦0+𝑗
𝑚
𝑖,𝑗=0 [keV] součet všech hodnot energie deponované v klastru

xs [px] x-ová souřadnice těžiště

ys [px] y-ová souřadnice těžiště
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x0+i [px] i-tá x-ová souřadnice klastrového bodu

y0+j [px] j-tá y-ová souřadnice klastrového bodu

n [-] počet prvků náhodné veličiny

k [-] počet prvků tvořící jednu skupinu (k-tici)

𝐶𝑛
𝑘 kombinace bez opakování k-tic z n prvků

𝐶∗
𝑛
𝑘

kombinace s opakováním k-tic z n prvků

P(𝐸) pravděpodobnost jevu E

R (px,t) výsledná hodnota radiogramu na pixelu px v čase t

Č (px,t) četnost výskytu nějaké hodnoty na pixelu px v čase t

Hi hodnota, která je ukládána při i-té iteraci

t – 1 čas těsně před začátkem dané iterace

S [-] pořadí pixelu v souhrnné matici souřadnic

Sy [px] y-ová souřadnice

Sx [px] x-ová souřadnice

n [px] počet pixelů odpovídající straně čtverce
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Seznam použitých zkratek

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

ÚTEF Ústav technické a experimentální fyziky ČVUT

AV ČR Akademie věd České Republiky

ÚJF Ústav jaderné fyziky

CERN Conseil Européen pour la recherche nucléaire, Evropská organizace pro

jaderný výzkum

ASIC Application Specific Integrated Circuit

HIT Heidelberg Ion-Beam Therapy Centre

LANL Los Alamos National Laboratory, Americká národní laboratoř Los Alamos

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Cf Kalifornium

Si Křemík

H
+
kladný iont vodíku (proton)

p
+
proton

P polovodič typu P

N polovodič typu N

P

[…]


polovodičích vznikají nosiče náboje vždy v páru elektron-díra. Elektron je uvolněn z valenčního pásu

do vodivostního, kde může vést elektrický proud podobně jako ve vodičích. Místo ve valenčním pásu

po uvolněném elektronu zůstane prázdné a nazývá se díra. Díra může být obsazena valenčním

elektronem z vedlejšího atomu, čímž se posune. Tímto posouváním děr je také veden elektrický proud.

Díry jsou nosiči kladného náboje, jelikož díky uvolněnému elektronu chybí atomu záporný náboj.

Počet elektronů a děr se zvyšuje v závislosti na teplotě polovodiče. Tato vlastnost je odlišná

v polovodičích na rozdíl od vodičů a rezistorů, u kterých se se zvyšující teplotou zvyšuje elektrický

odpor materiálu a při přiloženém shodném napětí se procházející elektrický proud snižuje. Naopak u

polovodičů dochází vlivem zvyšující se teploty ke vzniku více párů elektron-díra a čím je v polovodiči

více nosičů náboje, tím lépe vede elektrický proud a jeho rezistivita tím klesá. Mezi valenčním pásem

a vodivostním se nachází zakázaný pás, pro jehož překonání je potřeba energie cca 1 eV [26],[D3].

Kromě vlastních polovodičů existují ještě polovodiče příměsové. Polovodičový materiál je

dopován příměsným prvkem. Rozlišujeme 2 typy dopantů, donory a akceptory. Donory uvolní do

vodivostního pásu elektrony navíc, naopak akceptory pohltí navíc jeden elektron z valenčního pásu a

vznikne díra. Příměsové polovodiče, kde převažují volné elektrony, se nazývají typ N a

s převažujícími dírami typ P.

Tyto typy příměsových polovodičů se nejčastěji využívají společně, čímž dojde ke vniku tzv.

PN přechodu, přes který protéká elektrický proud pouze v propustném směru. Opačný směr se nazývá

závěrný. V propustném směru je k polovodiči typu p přivedeno kladné napětí a k typu n záporné. Na

PN přechodu přecházejí elektrony z vodivostního pásu v polovodiči typu N do polovodiče typu P, kde

obsazují díry ve valenčním pásu. Naopak v závěrném směru, kdy je k typu P přivedeno záporné napětí

a k typu N kladné, dojde k nahromadění nosičů náboje u elektrických kontaktů, kde vznikne N
+
resp.

P
+
vrstva. V okolí PN přechodu vznikne vyprázdněná oblast, kde se nenacházejí žádné nosiče náboje a
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tudíž tato polovodičová součástka obsahující PN přechod nevede elektrický proud. Vyprázdněná

oblast v okolí PN přechodu může sloužit jako aktivní objem detektoru IZ.

Ionizační záření působí v polovodičích tak, že dochází podél trajektorie nabité částice nebo

fotonu ke tvorbě párů elektron-díra. Nosiče náboje jsou potom odvedeny k elektrickým kontaktům.

Výhodou polovodičových detektorů je velká rozlišovací schopnost okolo 3 eV, což je vhodné pro

spektroskopii. Nejčastěji se jako detektory používají křemíkové nebo germaniové polovodiče, dále

např. CdTe atd.

Typů polovodičových detektorů je velice mnoho. Zde je uveden pouze stručný základní přehled.

Nejjednodušším polovodičovým typem detektorů jsou křemíkové diodové detektory. Křemíkové

detektory založené na bázi PN-přechodu mají velice široké rozšíření. Detektory pouze s jedním PN

přechodem nemají polohové rozlišení. Diodové křemíkové detektory se používají ve spektroskopii,

také jimi lze měřit ztrátu energie, čímž lze identifikovat částice. Použití p-i-n diod, kde je mezi

polovodičem typu P a N ještě umístěna tzv. intristická oblast tj. téměř bez nosičů náboje, lze

uskutečnit ve spektroskopii vyšších energií, kde by nestačila vyprázdněná oblast standardního PN-

přechodu.

Často se pro spektroskopii využívají germaniové detektory. Nejrozšířenější jsou HPGe

detektory, které jsou chlazeny na velmi nízkou teplotu nejčastěji pomocí kapalného dusíku, který je

umístěn v Dewarově nádobě pod detektorem. Teplota varu dusíku je přibližně -196°C [D4], takže na

tuto teplotu je detektor vychlazen. Zde se využívá závislosti počtu nosičů náboje v polovodičích na

teplotě. Tento typ detektoru se využívá pro velmi přesné spektroskopické měření.

Dále existuje celá řada polovodičových polohově citlivých detektorů IZ. Např. stripové

detektory, pixelové detektory na bázi CCD čipů a monokrystalové polohově citlivé detektory mezi

které patří i detektor Timepix. Většina polohově citlivých polovodičových detektorů využívá

segmentaci polovodičů. V případě stripových detektorů jsou to pruhy polovodičů, kterými je

detekována poloha události. Polohu detekce události je možné určit pomocí souřadnic segmentu, kde

byla událost detekována. Pokud je událost detekována více segmenty vedle sebe, tak pravděpodobně

detekovaná částice nedopadla kolmo k ploše detektoru. Úhel dopadu lze určit ze znalosti tloušťky

aktivního objemu a počtu segmentů. Energie částice je dána celkovým odvedeným nábojem, který se

vytvořil v aktivním objemu. Pro 2D rozlišení stripového detektoru se využívá 2 úrovní stripových

detektorů, které jsou vůči sobě kolmé. Jedna sada segmentů detekuje ve směru osy X a druhá sada ve

směru osy Y. Místo události určí souřadnice segmentů, jimž byl dopad částice detekován. U CCD

detektorů je vrstva polovodiče segmentována do čtvercových oblastí. Místo dopadu je pak určeno

detekcí konkrétním pixelem. Elektronika pro detekci CCD čipu je společná a výsledný pixel je dán

vlastnostmi signálu.
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