Stanovisko školitele k disertační práci Ing. Václava Olšanského
(Fakulta strojní, ČVUT v Praze)

"Zpracování obrazů z pixelových detektorů při radiografii nabitými částicemi"

Ing. Václav Olšanský nastoupil do kombinované formy doktorského studie v roce 2014. Téma disertační práce bylo vybráno s ohledem na zaměření doktoranta na mateřském pracovišti, Ústav jaderné fyziky AV ČR v Řeži u Prahy. Práce se věnuje zpracování obrazu při protonové radiografii pořízené pomocí pixelových detektorů Timepix a Timepix3. Metoda protonové radiografie využívá nový princip získávání kontrastního obrazu. Zatímco v klasické radiografii a i ve fotografii je získáván kontrast měřením rozdílné intenzity ozáření, u protonové radiografie je zkoumán pokles energie jednotlivých protonů po průchodu vzorkem. Každý proton zanechá v detektoru stopu (klastr), kterou můžeme dále analyzovat a zkoumat jednotlivé její parametry. K analýze radiografických dat byly navrženy a vytvořeny programové systémy, které hromadně načety data a uložily jednotlivá spektra. U prvního experimentu pořízeného na synchrotronu v Heidelbergu byly optimalizovány a vyhodnoceny metody výpočtů přesných souřadnic dopadů protonů.

Cílem této práce bylo rozvinutí citlivé zobrazovací metody pro spektrálně citlivou protonovou radiografii slabě kontrastních vzorků. Zvolená metoda využívala nekonvenčního fyzikálního principu radiačního zobrazování pomocí těžkých nabitých částic a jejich selektivní energetické ztráty při průchodu tenkými vrstvami. Druhým cílem bylo programování optimalizovaných skriptů a implementace souvislých řetězcových algoritmů ke zpracování rozsáhlých souborů experimentálních dat, které jsou pořizovány při realizovaných experimentech na dostupných urychlovačích částic.

Oba cíle disertační práce lze považovat za splněné.

Doktorand naplnil základní podmínky publikační činnosti (2 publikace v časopisech s impaktním faktorem). V závěru vývoje disertace se dostal do časové tísně, Nakonec ale termín i podmínky odevzdání disertace splnil.

Předložená disertační práce odpovídá nárokům na současnou úroveň aplikovaného výzkumu v disciplínách Technické kybernetiky a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 30. března 2022

Prof. Ing. Jiří Bíla, DrSc.